Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Поселок Ивня

21 марта 2017г.

 № 78

О ходе реализации плана мероприятий

по выполнению государственной

программы Белгородской области

«Развитие сельского хозяйства и

рыбоводства в Белгородской области

на 2014 – 2020 годы» на территории

Ивнянского района

Заслушав и обсудив информацию начальника управления сельского

хозяйства администрации района Мазнева Ф.В. «О ходе реализации плана

мероприятий по выполнению государственной программы Белгородской

области «Развитие сельского хозяйства и рыбоводства в Белгородской области

на 2014 – 2020 годы» на территории Ивнянского района, администрация

Ивнянского района п о с т а н о в л я е т :

1 . Информацию начальника управления сельского хозяйства

администрации района Мазнева Ф.В. «О ходе реализации плана мероприятий по

выполнению государственной программы Белгородской области «Развитие

сельского хозяйства и рыбоводства в Белгородской области на 2014 – 2020 годы»

на территории Ивнянского района принять к сведению (прилагается).

2.Рекомендовать руководителям и специалистам хозяйств, главам

крестьянских (фермерских) хозяйств:

– в животноводстве: увеличение продуктивности сельскохозяйственных

животных, увеличение надоя молока, проведение ветеринарно-

профилактических мероприятий;

– в растениеводстве – дальнейшее освоение биологической системы

земледелия: соблюдение научно-обоснованного севооборота, известкование

кислых почв, посев сидеральных культур, применение нулевой технологии

обработки почвы (No-tile), грамотное внесение органических удобрений,

 2

снижение пестицидной нагрузки, применение биологических средств защиты

растений;

–  информировать управление сельского хозяйства администрации района о

выполнении контрольных индикаторов программы биологизации земель,

предоставлять ежедневные данные по молочному животноводству в оперативной

отчетности.

3.Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных

технологий аппарата главы администрации района (Неустроева Н.А.) обеспечить

размещение данного постановления на официальном сайте администрации

Ивнянского района.

4.Контроль за выполнением постановления возложить на начальника

управления  сельского хозяйства администрации района Мазнева Ф.В.

Информацию о выполнении постановления представить до 30 марта 2018

года.

Глава администрации района А.Л. Гончаров

3

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Ивнянского района

от 21 марта 2017г. № 78

ИНФОРМАЦИЯ

«О ходе реализации плана мероприятий по выполнению государственной

программы Белгородской области «Развитие сельского хозяйства и

рыбоводства в Белгородской области на 2014 – 2020 годы» на территории

Ивнянского района

Основой экономики нашего района является сельскохозяйственное

производство, которое развивается в рамках региональной государственной

программы «Развитие сельского хозяйства и рыбоводства в Белгородской

области на 2014–2020 годы».

Землепользователями Ивнянского района обрабатывается 53870 га пашни

сельхозназначения.

Сельскохозяйственную продукцию в районе производят 11

сельскохозяйственных предприятий, 37 крестьянско-фермерских хозяйств и

индивидуальных предпринимателей и 203 семейных предприятия, в т.ч. 196

семейных ферм.

В растениеводстве основными выращиваемыми культурами являются

зерновые, подсолнечник, сахарная свекла. В 2016 году посевная площадь

сельскохозяйственных культур в районе составила 52023,5 га. В структуре

посевных площадей зерновые и зернобобовые культуры занимали 32081 га,

подсолнечник – 3672 га и сахарная свекла – 2190 га.

По итогам 2016 года стоимость валовой продукции во всех категориях

хозяйств составила 14198,4 млн. рублей, или 101,2% к уровню 2015 года.

Прибыль с 1 га пашни  составила 263,6 тыс. рублей.

Сектор растениеводства является основным направлением

сельскохозяйственного  производства для сектора животноводства и основной

экономической составляющей в экономике землепользователей района.

В целом, 2016 год для сельхозтоваропроизводителей района сложился

успешно,  получен хороший урожай всех основных культур.

Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур составил 181,9 тыс. тонн;

урожайность – 56,7 ц/га, что выше показателя 2015 года на 8,1 ц/га. Среди

сельхозпредприятий лучшие результаты получены в ООО «Агрохолдинг

Ивнянский» – 71,3 ц/га. Среди КФХ – лучший результат в КФХ Бобылев В.Г. –

66 ц/га.

Валовой сбор сахарной свеклы – 167,2 тыс. тонн, урожайность составила

763,5 ц/га, что выше 2015 года на 285,7 ц/га. Высокие результаты достигнуты в

КФХ: Бобылев В.Г. – 830 ц/га, Мазнев С.В. – 800 ц/га.

 4

Подсолнечника собрано 11,8 тыс. тонн, урожайность – 32,1 ц/га. Лучшие

результаты получены в КФХ Бобылев – 40,5 ц/га и в ООО «Пчелка»– 38,6 ц/га в

весе после доработки.

Под урожай 2017 года в полном объеме засыпаны семена сахарной свеклы,

подсолнечника, кукурузы, сои. Посеяна озимая пшеница на площади 14057 га,

100% к плану. Также на площади 33713 га внесено 1417 тонн действующего

вещества минеральных удобрений, или 42,0 кг действующего вещества на 1 га

пашни. Подготовлено 33713 га зяби, в том числе глубокой 1935 га.

Продолжается реализация областной долгосрочной целевой программы

«Внедрение биологической системы земледелия на территории Белгородской

области на 2011-2018 годы».

В рамках областного проекта «Зеленая столица» в 2016 году на меловых

склонах и эрозионно-опасных участках на территории района посажено 230 га

леса,  что составляет 100% к плану. Выполнены мероприятия по сохранению и

восстановлению почвенного плодородия.

В районе активно ведётся работа с малыми формами хозяйствования. На

их развитие в 2016 году выдано субсидированных кредитов на развитие ЛПХ на

сумму 385 тыс. руб.; КФХ 5 млн. 450 тыс. руб. Сумма субсидий, выплаченная

малым формам хозяйствования в 2016 году из федерального и областного

бюджетов, составила 2 млн. 500 тыс.  рублей.

В целях обеспечения занятости населения и организации поддержки малых

форм хозяйствования на селе в Ивнянском районе в рамках областной целевой

программы «Семейные фермы Белогорья» создано 3 снабженческо-сбытовых

сельскохозяйственных потребительских кооператива (« Домашнее молоко»,

«Драгунский», «Покровский»).

По состоянию на 1 января 2017 года в районе создано 203 семейных

предприятия, в т.ч.: 196 – семейных ферм. За 2016 год выручка от реализации

сельскохозяйственной продукции, произведённой семейными фермами,

составила 844,5 млн. руб. (восемьсот сорок четыре млн. руб.) или 104% к плану.

Под постоянным контролем администрации района находится 6745

личных подсобных хозяйств.

В 2016 году сельхозтоваропроизводителями района всех форм

собственности на развитие агропромышленного комплекса было привлечено

инвестиционных ресурсов  один миллиард тридцать пять миллионов рублей. Из

федерального и областного бюджетов на компенсацию части ставки

рефинансирования Центробанка РФ по привлечённым кредитам было выплачено

2 млн. 500 тыс. рублей субсидий.

По состоянию на 31 декабря  2016 года перечислено получателям субсидий

из федерального бюджета 613 млн. рублей, из областного – 68 млн. рублей.

В 2016 году в рамках Госпрограммы были приняты меры по укреплению

материально-технической базы сельскохозяйственных предприятий. За счет

субсидируемых инвестиционных кредитов и поставок по лизингу в текущем году

было приобретено 12 тракторов, из них 9 энергонасыщенных, 5 зерноуборочных

комбайнов (на сумму 40 млн. рублей). Энергообеспеченность

сельскохозяйственных организаций на 100 гектаров посевной площади

5

составила 202 (при норме 187) л.с., что составляет 100% от запланированного на

текущий год целевого индикатора Госпрограммы.

Учитывая значительный вес тракторов и комбайнов с высокой степенью

изношенности, разработана программа до 2020 года по приобретению

высокопроизводственной техники, отвечающей современным требованиям. В

2016 году в рамках ее реализации приобретено 4 комбайна и 7 тракторов (на

сумму 45 млн. рублей).

Животноводство в структуре валового производства занимает

значительную долю в районе. Где ведущую роль занимает производство

свинины и молока. Отрасль свиноводства в районе развивается на

промышленной основе по современным технологиям.

Производство молока во всех категориях хозяйств в 2016 году  составило

34  тыс. тонн, (2015 год – 31,3 тыс. тонн). Надоено молока в расчете на 1 корову

молочного стада 7623  кг (в 2015 году – 7416 кг).

 В структуре производства молока АО «Белгородские молочные фермы»

занимают лидирующее положение. Из 34 тыс. тонн молока произведённого в

2016 году в районе 30,1 тыс. тонн или 88% приходится на АО «Белгородские

молочные фермы». Обязательства района перед департаментом

агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды

Белгородской области на 2016 год по производству молока выполнены в полном

объеме.

На протяжении трёх лет поголовье КРС в районе держится примерно на

одном уровне: 2014 год – 6836 голов, 2016 год – 6849 голов, наблюдается

небольшое увеличение дойного стада.

Основным направлением животноводства района является производство

мяса свиней. Производственную деятельность ведут 8 (восемь)

свинокомплексов: 4 (четыре) ГК «Мираторг»: Свинокомплекс «Курасовский»,

Свинокомплекс «Сафоновский», Свинокомплекс «Березовский»,

Свинокомплекс «Новояковлевский», 4 (четыре) ЗАО «КапиталАгро»:

Свинокомплекс «Верхопенский», Свинокомплекс «Калиновский»,

Свинокомплекс «Новоселовский», Свинокомплекс «Сухосолотинский».

В 2016 году в районе произвели на убой 90 тыс. тонн свинины в живом

весе, что на 5,4 тыс. тонн больше предыдущего года (в 2015 г. – 84,6 тыс. тонн.),

рост 6 %.

На сельскохозяйственных предприятиях района насчитывается 452,2 тыс.

голов свиней, т.е. за год их количество возросло на 16,8 тыс. голов (2015 г. –

435,4 тыс. голов). Всего на 1 января 2017 года во всех категориях хозяйств

произведено скота на убой в живом весе 91,2 тыс. тонн, что выше показателя

2015 года на 5,5 тыс. тонн.

В рамках долгосрочной целевой программы «Предотвращение заноса и

распространения вируса африканской чумы свиней на территории Белгородской

области на 2011 – 2016 гг.» 78 личных подсобных хозяйств, перешедшие на

производство продукции альтернативных видов животных, а именно молочное

скотоводство, получили компенсацию и приобрели 172 головы КРС (коровы,

нетели, телки) на сумму 3575 тыс. руб.

 6

Сельскохозяйственное рыбоводство Ивнянского района представлено

одним предприятием ЗАО «Ивнярыбхоз», зарыбленная площадь которого

составляет 172 га. В прошлом году было выловлено 351 тонна рыбы, в том числе

328 тонн карпа, 7,8  тонн толстолобика, 9 тонн белого амура, 4,5 тонн карася, 1,7

тонн щуки.  В 2017 году планируется увеличить этот показатель еще на 20 тонн.

В рамках реализации Федеральной Целевой Программы «Устойчивое

развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

департамент АПК Белгородской области выделил 8-ми семьям Ивнянского

района социальные выплаты из федерального бюджета на мероприятия по

улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в

размере 4 миллиона 947 тыс. рублей.

С введением новых производственных мощностей в районе из года в год

создаются новые рабочие места. Работают во всех категориях хозяйств в районе

1789 человек. С каждым годом увеличивается заработная плата. Среднемесячная

заработная плата на одного работающего в агропромышленном комплексе

района по итогам 2016 года составила 30308 рублей.

Основные задачи на 2017 год:

– в животноводстве – увеличение продуктивности сельскохозяйственных

животных: увеличить надой молока на корову в текущем году до 7650 кг;

систематическое проведение ветеринарно-профилактических мероприятий с

целью получения выхода телят не менее 86%; ежегодное введение в основное

стадо не менее 25 первотелок на 100 коров;

– в растениеводстве – дальнейшее освоение биологической системы

земледелия: соблюдение научно-обоснованного севооборота, известкование

кислых почв, внедрение травопольной системы земледелия с годичным

использованием трав, залужение ложбин и водотоков, посев сидеральных

культур, применение нулевой технологий обработки почвы (No-tile), грамотное

внесение органических удобрений, снижение пестицидной нагрузки,

применение биологических средств защиты растений.

  Информация подготовлена отделом

экономики и бухгалтерского учета

управления сельского хозяйства

администрации района